tarihi kaynakları, tabakat, neseb, teracim, a’lam ve edebiyat kitapları, tefsir

kaynakları, oryantalistlerin eserleri, ilahiyat fakültelerinin dergilerinde Emevîlerle

ilgili yazılmış makaleler, ansiklopedi maddeleri, ülkemizde ve İslâm dünyasında

Emevîlerle ilgili yapılmış güncel çalışmalar.

İbn Hişâm’ın (v. 218/833) es-Sîretü’n-Nebeviyye’si2, İbn Sa’d’ın (v.

230/845) Tabakât’ı3, İbn Habîb’in (v. 245/860) el-Muhabber’i4, faydalandığımız ilk

dönem kaynakları arasında yer almaktadır. Bunun dışında kendi döneminin

entelektüel ilim adamlarından biri olan ve eserlerinde sosyal hayata dair oldukça

geniş bilgi veren Câhız’ın (v. 255/869) et-Tâc5, el-Beyân ve’t-Tebyîn6, Resâil7 adlı

eserlerinden faydalandık. İbn Kuteybe (v. 276/889), Uyunu’l-Ahbar8, eş-Şiir ve’ş-

Şuara9, el-Mearif10 gibi eserlerinde günlük hayata dair birçok farklı bilgiler

1 İsmail Hakkı Atçeken, “Emevîler Dönemi Bibliyografyası”, İstem Dergisi, VIII, (2006): 283-308.
2 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb (v. 218/833), es-Siretü’n-

Nebeviyye, thk. Ömer Abdüsselam Tedmurî, 3. Baskı, (Beyrut: Dâru’l-Kutubu’l-Arabî, 1990).
3 İbn Sa’d, İbn Muni’ ez-Zührî (v. 230/845), Tabakatu’l-Kebîr, 1. Baskı, (Kahire: Mektebetü’l-Hanci,

2001).
4 İbn Habîb, Ebû Cafer Muhammed (v. 245/860), el-Muhbabber, thk. Eliza Lahten, Şatiter, (Beyrut:

Dâru’l-Afak El-Cedide, trz.).
5 Câhız, Osman Amr b. Bahr (v. 255/869), et-Tâc fi Ahlaki’l-Mulûk, thk. Ahmed Zeki Paşa 1. Baskı,

(Kahire: Matbaatu’l-Emîra, 1914).
6 Câhız, Osman Amr b. Bahr (v. 255/869), el-Beyan ve’t-Tebyîn, thk. Abdüsselam Muhammed Harun,

7. Baskı, (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 1998).
7 Câhız, Osman Amr b. Bahr (v. 255/869), el-Hanin ile’l-Evtan, Resail, thk. Abdüsselam Muhammed

Harun, (Kahire: Matbaatü Sünnetü’l-Muhammediyye, trz).
8 İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah bin Müslim ed-Dineverî (v. 276/889), Uyun, (byy: trz.).
9 İbn Kuteybe, eş-Şiir ve’ş-Şuarâ, thk. Ahmed Muhammed Şakir (v. 276/889), (Kahire: Daru’l-Mearif,

trz.).
10 İbn Kuteybe, Ebî Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (v. 276/889), el-Meârif, thk, Servet

Ukkaşe, 4. Baskı, (Kahire, Dâru’l-Me’ârif, 1969).

Bunun yanı sıra müellifi meçhul11 olan ancak İbn Kuteybe’ye nisbet

edilen el-İmâme ve’s-Siyâse12 adlı eserde de günlük hayata dair birçok farklı bilgiler

mevcuttur. Biz de çalışmamızda İbn Kuteybe’nin bu eserlerinden istifade ettik. En

önemli neseb kitaplarından biri olan Belâzûrî’nin (v. 279/892-93) Ensâbu’l-Eşrâf’ı13,

İbn Ebi’d-Dünya’nın (v. 281/894), Hilm-i Muâviye’si14, Taberî’nin (310/923)

Tarih’i15 ve edebiyat kaynakları arasında sayılan İbn Abdirabbih’in (v. 328/940)

Ikdu’l-Ferîd’i16 faydalandığımız kaynaklar arasında yer almaktadır. Mes’ûdî’nin (v.

345/956) Murûcu’z-Zeheb’i17, İbn Cevzî’nin (v. 597/1201) el-Muntazam’ı18, İbnü’l-

Esîr’in (v. 630/1233) el-Kâmil’i19, İbn Tiktaka’nın (v. 709/1309) el-Fahri’si20, Ebu’l-

Fidâ’nın (v. 732/1331) Tarihu’l-Muhtasar’ı21, İbn Kesîr’in (v. 774/1373) el-

Bidâye’si22, İbn Haldun’un (v. 808/1406) Tarih’i23 de istifade ettiğimiz kaynaklardan

bazılarıdır.

Kalkaşandî’nin (v. 821/1418) edebiyat alanında önemli bilgiler veren eseri

Subhu’l-A’şa24 adlı eseri çalışmamızın önemli kaynakları arasında yer almaktadır. en

11 Avni İlhan, “el-İmâme ve's-Siyâse, TDVİA, (İstanbul: TDV Yay., 2000), XXII: 200-201.
12 Müellifi Meçhul, el-İmame ve’s-Siyase, thk. Ali Şeyri, 1. Baskı, (Beyrut: Daru’l-Adva, 1990).
13 Belâzûrî, el-İmam Ahmed b. Yahya b. Cabir (v. 279/892-93), Ensabu’l-Eşraf, thk. Süheyl Zekkâr,

Riyad Zirikli, 1. Baskı, (Beyrut, Dâru’l-Fikr, 1996).
14 İbn Ebi’d-Dünya (v. 281/894), Hilm-i Muâviye, thk. İbrahim Salih, 1. Baskı, (Şam: Daru’l-Beşair,

2002).
15 Taberî, Muhammed b. Cerîr (v. 310/923), “Târîhu’r-Rusûl ve’l-Mulûk, thk., Ebû’l-Fadl İbrahim, 2.

Baskı, (Mısır: Dâru’l-Meârif, 1971).
16 İbn Abdirabbih, Ahmed İbn Muhammed (v. 328/940), Ikdu’l Ferîd, thk. Mufid Muhammed

Kamiha, 1. Baskı, (Beyrut: Dâru’l-Kutubu’l-İlmiyye, 1983).
17 Mes’udî, Ebû‟l- Hasen Ali b. el-Hüseyin b. Ali (v. 345/956), Murucu’z-Zeheb ve Meadinu’l-

Cevher, thk. Kemal Hasan Mer’i, 1. Baskı, (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 2005).
18 İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed (v. 579/1201), el-Muntazam, thk.

Muhammed Abdülkadir Ata-Mustafa Abdülkadir Ata, (Beyrut: Daru’l-Kutubu’l-İlmiyye, trz.).
19 İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (v.

630/1233), el-Kâmil fi’t-Tarih, trc. Komisyon, (İstanbul: Bahar Yay., 1991).
20 İbn Tiktaka, Muhammed b. Ali b. Tabataba (v. 709/1309), el-Fahrî fil- Âdâbi’s-Sultaniyye ve’d-

Düveli’l-İslâmiyye, (Beyrut: Dar Sadr, trz.).
21 Ebû’l-Fidâ, el-Melikü’l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâîl b. Alî b. Mahmûd el-Eyyûbî (v. 732/1331), el-

Muhtasar fî Ahvâli’l-Beşer, 1. Baskı, (Mısır: Matbaatü’l-Hüseyniyye, trz.).
22 İbn Kesîr, İmâdüddîn Ebü’l-Fidâ İsmail b. el-Hatîb Şihabüddîn Ebî Hafs Ömer (v.774/1373), el

Bidaye ve’n-Nihaye, çev. Mehmet Keskin, (İstanbul: Çağrı Yay., 1995).
23 İbn Haldun, Abdurrahman (v. 808/1406), Tarih İbn Haldun, thk. Süheyl Zekkar, Halil Şehade,

(Beyrut: Daru’l-Fikr, 2000).
24 Kalkaşandî, eş-Şeyh Ebi’l-Abbas Ahmed (v. 821/1418), Subhu’l-A’şa fi Sınaati’l-İnşa, (Kahire:

Matbaatü’l-Emira, 1914).

fazla Bunun dışında Suyûtî’nin (v. 911/1505) Tarihu’l-Hulefâ’sı25, Uleymî’nin (v.

928/1522) Tarîhu’l-Mu’teber’i26, çalışmamızda sıkça faydalandığımız kaynaklar

arasında yer almaktadır. Bunların dışında istifade ettiğimiz kaynaklardan bazılardır.

Ülkemizde27 ve İslâm dünyasında28 Emevîler ile ilgili yapılmış güncel çalışmalar da

kaynaklarımız arasında yer almaktadır. Oryantalistlerin29 bu bağlamda yaptıkları

çalışmalar da başvurduğumuz kaynaklardandır. Diyanet İslâm Ansiklopedisi’nden de

önemli ölçüde faydalandık. Sosyal hayatın çeşitli yönleriyle ilgili yazılmış

makaleler30 de faydalandığımız kaynaklar arasında yer almaktadır.

25 Suyûti, Celaleddin Abdurrahman (v. 911/1505), Tarihu’l-Hulefâ, 1. Baskı, (Beyrut: Dâr Sadr,

1997).
26 Uleymî, Ebû’l- Yûmn Muciriddin Abdurrahman b. Muhammed b. Abdurrahman el-Makdisî e-

Hanbelî (v. 928/1522), Tarihu’l-Mu’teber fi Enbâi Men Ğaber, thk. Komisyon, 1. Baskı, (Beyrut:

Darü’n-Nevadir, 2011).
27 Altınay, Ramazan, Emevîlerde Günlük Yaşam, 1. Baskı, (Ankara: Ankara Okulu Yay., 2006);
Altınay, Ramazan, İslâm Toplumunda Çalışma Hayatı, (Konya: Tablet Yay., 2006); Özkes, “İhsan,

anlaşmazlığın hakemler yoluyla çözülmesi talebinde bulundular. Bunun sonucunda

“Hakem Olayı”73 gerçekleşti. Ancak Hakem olayına itiraz eden Hz. Ali ordusundan

bir grup ordudan ayrıldı. Ayrılanlar “Hâricîler”74 olarak adlandırıldı.

Hâricîler, Hz. Ali’nin ordusu ile 38/658 yılında Nehrevan’da karşı karşıya

geldiler. Bu savaş Hâricîlerin mağlubiyeti ile neticelendi.75 Hâricîlerden üç kişi kendi

aralarında anlaşarak Hz. Ali, Muâviye ve Amr b. el-Âs’ı öldürmeye karar verdiler.

69Geniş bilgi için bkz. İbn Sa’d, Tabakat, III: 29-30; İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer, Tarihu Medinetü’l-

89 yıl süren Emevî iktidarı boyunca on dört halife devletin

başına geçmiştir. Bunların ilki Muâviye b. Ebî Süfyân sonuncusu ise Mervân b.

Muhammed’dir. Ebû Süfyân’a nisbetle ilk üç halifeye Süfyânîler, sonradan gelen

halifelere ise Mervân b. Hakem’e nisbetle Mervânîler denilmektedir. Emevî

Devleti’nin iktidar serüveni 41/661 yılından 132/750 yılına kadar sürmüştür.79

Muâviye, birlik yılında Hz. Hasan ile yapılan anlaşma neticesinde kendisine

biat edilerek İslâm devletinin tek halifesi olmuştur. Ancak diğer halifelerden farklı

bir şekilde hilâfet makamına gelmesi nedeniyle eleştirilmiştir. Muâviye, hilâfet

makamına gelebilmek maksadıyla Hz.

Yaşı ile ilgili

farklı rivâyetler de mevcuttur. 32 yaşında halife olduğu, 2 yıl 8 aylık hilâfet

süresinden sonra 35 yaşında veya 33 yaşında iken vefat ettiği de rivâyet edilir. Bir

Salı günü vefat ettiği belirtilen Yezîd’in cenaze namazını oğlu Muâviye

kıldırmıştır.332

2.3. Muâviye b. Yezîd

64/683 yılında Şam’da Halife olarak Muâviye b. Yezîd’e biat edildi. Aynı

zamanda Hicaz’da da Abdullah b. Zübeyr’e biat edilmişti. Yezîd, ölmeden önce oğlu

Muâviye’ye biat edilmesini vasiyet etmişti. Oğlu Muâviye de 3 ay halife olarak

görev yaptıktan sonra vefat etti. Halife olduktan 40 gün sonra vefat ettiğine dair

yazıyordu. Başka görüşe göre “izzet Allah’ındır” diye yazmaktaydı denir.369 Mervân

b. Hakem’in, halifeliği kılıç zoruyla alan ilk kişi olduğu rivâyet edilmektedir.370

2.5. Abdülmelik b. Mervân

Mervân b. Hakem’in ölümünden sonra (65/685) Ramazan ayında oğlu

Abdülmelik’e biat edilmiştir.371

2.5.1. Şemâili ve Halifelikten Önceki Yaşantısı: İslâm’da ilk defa

Abdülmelik adını alan kişi olarak bilinmektedir.372 Hilafetten önce çokça ibadet eden

zahid biriydi. Beyaz tenli, bitişik kaşlı, iri gözlü, yüzü güzel ve parlak saçı ağarmış

diye sorar. O da “400 dinar” deyince ona borcunu ödemesi için para verir.

Bunun dışında adama 100 dinar daha para veren Abdülmelik, erzak ve kıyafet

konusunda da adama bolca bağışta bulunur.395

Abdülmelik b. Mervân, Abdullah b. Zübeyr’in Şam ehlinden birçok kişiyi

fesahatiyle etkilemesi neticesinde 66/685 yılında insanların hacca gitmelerine izin

vermemişti. Bundan dolayı insanlar Kâbe yerine Kudüs’e gitsinler diye oradaki

kayanın üzerine bir kubbe yaptırdı. Bununla birlikte Beytü’l-Makdis’i onarmak için

Recâ b. Hayve’yi görevlendirdi. Recâ b. Hayve, Beytü’l-Makdis’i onarmak için

Abdülmelik bir

gün Dâbık’ta bir cenaze görür. Cenaze kır bir alana defnedilir. O cenazenin

defnedildiği topraktan alır. “Bu toprak ne kadar güzel" der. Daha sonra Süleyman

vefat ettiği zaman o mezarın yanına defnedilir.527

Süleyman b. Abdülmelik, Kınnısrîn bölgesinde yer alan Dâbık’ta 99/717’de

Safer ayının 10. Gecesi bir Cuma günü vefat etmiştir. Halifeliği 2 yıl 7 ay 25 gün

sürmüştür. Başka bir rivâyette halifeliğinin 2 yıl 8 ay 5 gün veya 2 yıl 8 ay sürdüğü

söylenir.528

2.8. Ömer b. Abdülazîz

Süleyman b. Abdülmelik, devrin âlimlerinden olan Recâ b. Hayve’nin

isteğiyle Ömer b.

Sonra yanına girdim. Onun ölmüş olduğunu gördüm.616 Ömer b.

Abdülazîz’in Abdülmelik oğulları tarafından zehirlendiği rivâyet edilmektedir. Eğer

Ömer’in halifeliği uzarsa hilafetin kendi ellerinden tamamen gideceği endişesi ile

Ömer’i zehirledikleri aktarılır.617 Ömer b. Abdülazîz, 101/720 yılı Receb ayında

Deyr Sem’an’da 39 veya 40 yaşında iken vefat etti. Bir Çarşamba akşamı

Hunâsıra’da vefat ettiğine dair rivâyetler de vardır. Halifeliği 2 yıl 5 ay618 veya 2 yıl

6 ay 2 gün sürmüştür.619

2.9. Yezîd b. Abdülmelik

Ömer b. Abdülazîz’den sonra Yezîd b. Abdülmelik halife olmuştur.

ettiğine dair muhtelif rivâyetler söz konusudur. Künyesi Ebû’l-Velîd olan Hişâm,

Rusâfe’de vefat etmiş ve orada defnedilmiştir.703

4.11. Velîd b. Yezîd

Velîd b. Yezîd, 88/707 yılında doğmuştur.704 Babası Yezîd b. Abdülmelik

tarafından amcası Hişâm’dan sonra veliaht olarak tayin edilmiştir. Babası onu veliaht

olarak tayin ettiği zaman Velîd 11 yaşındaydı. Velîd 15 yaşına geldiği zaman babası

Yezîd vefat etti. Yezîd b. Abdülmelik vefat ettikten sonra Hişâm halife olunca yeğeni

gözle görülür değişiklikler görülmeye başlanmıştır. Emevî toplumunun

yaşantısındaki değişiklik devletin başındaki halifelerin yaşantısında da karşılık

bulmuştur. Emevî halifelerinin de yaşantılarında Hulefâ-i Râşidîn’in yaşantısına

nazaran çok önemli farklılıklar ortaya çıkmıştır.

Emevî devleti (41-132/661-750) yaklaşık olarak 90 yıllık bir iktidar

serüvenine sahip olmuştur. Yaklaşık 90 yıllık sürede 14 halife Emevî devletinin

başına geçmiştir. Sadece üç halifenin iktidar süresi Emevî devleti tarihinin üçte

ikisini oluşturmaktadır. Bu halifeler Muâviye b. Ebî Süfyân (41-60/661-680),

Abdülmelik b. Mervân (65-86/685-705) ve Hişâm b. Abdülmelik’tir (105-724/125-

743). Bu halifeler, hem yaşantısı hem de devlet yönetimindeki adaleti ile beşinci

râşid halife olarak sayılan Ömer b. Abdülazîz’den sonra devlet yönetimindeki

başarıları ile takdir edilen halifeler olmuşlardır. Bu anlamdaki başarıları, günlük